
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Rozhodnutí ve věci 1529/2019/MIG o odepření přístupu 
veřejnosti k dokumentům týkajícím se etických 
přezkumů návrhů na přípravnou akci EU v oblasti 
obranného výzkumu Evropskou obrannou agenturou 

Rozhodnutí 
Případ 1529/2019/MIG  - Otevřeno dne 23/08/2019  - Rozhodnutí ze dne 23/03/2020  - 
Dotčený orgán Evropská obranná agentura ( Vyřešeno orgánem )  | 

Případ se týkal přípravné akce EU v oblasti obranného výzkumu (PADR). Stěžovatel požádal o 
přístup k přezkumům etických, právních a společenských aspektů návrhů projektů, které 
Evropská obranná agentura (EDA) obdržela pro tento program. Agentura EDA poskytla 
stěžovateli pouze částečný přístup k většině dokumentů, které identifikovala, a redigovala 
osobní údaje a obchodní informace, které považovala za citlivé. 

Veřejná ochránkyně práv shledala, že restriktivní přístup EDA je neopodstatněný, pokud jde o 
návrhy projektů, kterým byly poskytnuty finanční prostředky. Navrhla proto, aby Evropská 
obranná agentura zvýšila částečný přístup k obchodním informacím o všech projektech, které 
jsou příjemci finančních prostředků EU. 

Evropská obranná agentura souhlasila s tím, že úspěšné návrhy by neměly požívat stejné 
úrovně ochrany jako neúspěšné návrhy, a poskytla stěžovateli téměř neomezený přístup k 
dotčeným dokumentům. 

Veřejná ochránkyně práv uvítala rozhodnutí Evropské obranné agentury řídit se jejím návrhem 
řešení a šetření uzavřela. 

Skutečnosti předcházející stížnosti 

1. V návaznosti na výzvu k předkládání návrhů obdržela Evropská obranná agentura v letech 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

2017 a 2018 15 žádostí o financování výzkumných projektů EU pro přípravu evropského 
programu obranného výzkumu. Při rozhodování o tom, zda by měl být projekt financován, 
posoudila Evropská obranná agentura mimo jiné možné etické, právní a společenské důsledky 
navrhovaných projektů (provádí tzv. „přezkumy systému ELSA“). 

2. V dubnu 2019 požádal stěžovatel, belgická nevládní organizace Vredesactie (Akce míru), 
agenturu EDA, aby jí poskytla přístup veřejnosti [1] [Odkaz] k přezkumům ELSA těchto 
výzkumných návrhů a k souvisejícím dokumentům. 

3. Evropská obranná agentura určila 15 zpráv, které shrnují své přezkumy ELSA, a 9 
dokumentů obsahujících obecné informace o posouzení návrhů PADR. Poskytla stěžovateli 
úplný přístup veřejnosti ke třem dokumentům a částečný přístup ke zbývajícím 21 dokumentům,
přičemž vycházela z potřeby ochrany osobních údajů a z potřeby chránit obchodní zájmy [2] 
[Odkaz] EDA se například domnívala, že podrobnosti jejího posouzení jsou obchodně citlivé, 
neboť zahrnovaly nedostatky projektů, jejichž zveřejnění by mohlo poškodit obchodní zájmy 
žadatele. 

4. Stěžovatel požádal agenturu EDA, aby přezkoumala své rozhodnutí nezveřejnit obchodní 
informace obsažené v dokumentech. Evropská obranná agentura zůstala ve svém postoji. 

5. V srpnu 2019 se stěžovatel obrátil na veřejného ochránce práv. V průběhu šetření veřejného 
ochránce práv EDA vysvětlila, že má k dispozici další dokumenty, konkrétně hodnotící zprávy, 
které vypracovali jednotliví hodnotitelé. Tyto informace nebyly stěžovateli sděleny. 
Návrh veřejné ochránkyně práv na řešení 
6. Po přezkoumání dotčených dokumentů se veřejná ochránkyně práv dohodla, že jednotlivá 
hodnocení hodnotitelů by neměla být zveřejňována z důvodu rizika tlaku a autocenzury. 

7. Pokud jde o zbývající dokumenty (konkrétně 15 souhrnných zpráv o přezkumech ELSA), 
veřejná ochránkyně práv zjistila, že je třeba rozlišovat mezi neúspěšnými návrhy a úspěšnými 
návrhy, které obdržely finanční prostředky. Měla za to, že veřejnost má v zásadě právo být 
náležitě informována o obsahu projektů financovaných z veřejných prostředků, včetně 
posouzení jejich možných etických, právních a společenských důsledků. 

8. Veřejná ochránkyně práv se rovněž domnívala, že zpřístupnění těchto informací neohrozí 
rozhodování agentury EDA, neboť souhrnné zprávy neodhalují názory jednotlivých hodnotitelů. 

9. Veřejná ochránkyně práv proto předložila následující návrh řešení: 

Evropská obranná agentura by měla poskytnout zvýšený částečný přístup k souhrnným 
zprávám o návrzích, které byly nebo jsou prováděny z prostředků EU, včetně obchodních
informací obsažených v těchto zprávách [3] [Odkaz]. 

10. Evropská obranná agentura přehodnotila svůj postoj s ohledem na návrh veřejného 
ochránce práv a poskytla stěžovateli téměř neomezený přístup ke souhrnným zprávám o všech 
projektech, které obdržely finanční prostředky EU. 

https://www.ombudsman.europa.eu/#_ftn1
https://www.ombudsman.europa.eu/#_ftn2
https://www.ombudsman.europa.eu/#_ftn3


3

11. Stěžovatel dostal příležitost předložit veřejnému ochránci práv připomínky k navrhovanému 
řešení a k odpovědi EDA na něj, ale neučinil tak. 

Posouzení veřejné ochránkyně práv po návrhu řešení 

12. Veřejná ochránkyně práv se domnívá, že EDA se řídila jejím návrhem řešení tím, že 
stěžovatelce poskytla téměř neomezený přístup k dokumentům uvedeným v jejím návrhu. 

13. Veřejná ochránkyně práv vítá pozitivní reakci Evropské obranné agentury na její řešení a 
domnívá se, že stížnost byla vyřešena. 

Závěr 

Na základě šetření veřejný ochránce práv uzavře tento případ s následujícím závěrem: 

Evropská obranná agentura stížnost vyřešila tím, že poskytla široký částečný přístup k 
požadovaným dokumentům. 

Stěžovatel a Evropská obranná agentura budou o tomto rozhodnutí informovány. 

Emily O’Reillyová 

Evropský veřejný ochránce práv 

Ve Štrasburku dne 23. března 2020 

[1] [Odkaz] Podle nařízení č. 1049/2001 o přístupu veřejnosti k dokumentům Evropského 
parlamentu, Rady a Komise: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R1049&from=EN 
[Odkaz]. 

[2] [Odkaz] V souladu s čl. 4 odst. 1 písm. b) a čl. 4 odst. 2 první odrážkou nařízení 1049/2001. 

[3] [Odkaz] Úplné znění návrhu veřejné ochránkyně práv na řešení je k dispozici na adrese: 
https://www.ombudsman.europa.eu/solution/125984 [Odkaz]. 

https://www.ombudsman.europa.eu/#_ftnref1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R1049&from=EN
https://www.ombudsman.europa.eu/#_ftnref2
https://www.ombudsman.europa.eu/#_ftnref3
https://www.ombudsman.europa.eu/solution/125984

